通科发[2018] 25号
关于印发《2018年度南通市知识产权
工作要点》的通知
各县（市）区科技局、开发区经发局，各有关单位：
现将《2018年度南通市知识产权工作要点》印发给你们，请结合本地区、本单位的实际情况，认真贯彻落实。
附件:1. 2018年度南通市知识产权工作要点
2. 2018年度知识产权强市建设工作预期目标
南通市科学技术局     南通市知识产权局
2018年3月27日
附件1
2018年度南通市知识产权工作要点
为全面贯彻党的十九大精神，落实国家、省、市对知识产权工作的总体部署，强化知识产权创造、保护和运用，着力推动知识产权工作提质增效，充分发挥知识产权在经济发展转型和产业优化升级中的引领支撑作用，努力开创知识产权强市建设新局面，现将2018年全市知识产权工作要点明确如下：
一、工作重点

（一）强化知识产权创造。按照稳中求进和高质量发展的要求，大力培育高价值核心专利，促进专利产出数量保持稳定、质量显著提升、结构进一步优化，全市万人发明专利拥有量达到25.96件，专利申请5.8万件，发明专利申请1.5万件，发明专利授权2750件，PCT专利申请720件。

（二）强化知识产权保护。按照知识产权“严保护、大保护、快保护、同保护”的要求，不断提高专利执法能力和水平，全年查处假冒专利640件、专利侵权纠纷280件，专利行政执法结案率达到90%。

（三）强化知识产权运用。深入推进国家知识产权投融资试点城市和国家中小企业知识产权战略推进工程试点城市建设，开展“专利消零”和“专利大户”培育等工作。全年完成知识产权质押融资登记备案50笔，专利质押贷款额2亿元；新增专利消零企业600家，贯标创建备案企业160家，绩效评价和认证企业80家。
二、工作任务

（一）加大知识产权强市建设统筹推进力度

1、加快知识产权强市建设。积极申报国家知识产权强市试点市，推进实施《南通市加快建设知识产权强市工作方案（2017-2020年）》，明确强市建设的年度目标任务。各县（市）、区结合实际制定本地区知识产权强县年度工作计划，推动辖区内知识产权试点示范园区尽快完善健全知识产权强园建设的工作机制。

2、推动知识产权强县强园建设。深化市县会商工作机制，强化试点示范中期检查，确保试点示范建设目标按期完成。推动如东县进入国家知识产权强县工程示范，力争全市实现国家知识产权强县工程示范县全覆盖，1-2个县（市）、区进入江苏省强省建设区域示范，1-2个园区进入国家级知识产权试点园区和省级知识产权示范园区。

（二）大力提升专利创造质量

1、强化专利质量指标考核。将高质量专利产出作为各级政府重点经济考核指标，强化对发明专利、PCT专利、有效发明专利等体现专利质量指标的考核，开展南通市第三届政府专利奖评选活动。加强对非正常专利申请的监管，坚决查处非正常专利申请行为。
2、推动高价值专利培育工作。紧紧围绕“3＋3＋N”产业及其重点领域，遴选关键技术突破方向，推动创新型领军企业、高校科研院所、高端知识产权服务机构深度合作建设高价值专利培育平台，带动地区专利质量提升。
（三）加大知识产权保护力度

1、提高专利行政执法能力。深入开展知识产权维权“护航”“闪电”专项行动，针对重点领域和关键环节打击专利违法行为，深入开展电子商务和展会两个领域专利行政执法工作，力争全年调处专利案件量增长10%。
2、开展产业知识产权协同保护。积极申报中国（南通·现代纺织产业）知识产权保护中心。推动南通快速维权中心完善知识产权侵权举报投诉和处理机制。健全海工装备、智能装备产业知识产权联盟的工作机制，针对 “3＋3＋N”产业开展专利预警分析，规避产业知识产权风险。

3、完善知识产权维权援助体系。强化以中国（南通）知识产权维权援助中心为主体的服务载体建设，形成完整的维权援助工作体系。探索建立南通市知识产权纠纷人民调解委员会。完善海外知识产权维权工作机制，开展企业诉讼维权托管服务。

4、加强专业市场知识产权保护。大力推进企业、商贸街区持续开展“正版正货”承诺示范活动，强化专业市场知识产权保护工作。拓展“正版正货”承诺活动覆盖面，积极培育知识产权保护规范化市场，提升专业市场知识产权保护水平。
（四）加大知识产权密集型企业培育力度

1、做好企业知识产权分类指导。对接省知识产权重点企业库，根据南通实际情况，有针对性的按企业规模、产业领域、知识产权拥有量等进行分类指导服务。通过分类培育，稳定提升高质量的专利申请、专利获权、知识产权工程师和总裁总监等指标，显著提高企业知识产权综合竞争力。
2、开展知识产权托管服务。推进科技型创业企业、中小微科技企业实现专利信息利用、专利申请、专利获权和专利管理零的突破。
3、实施专利强企试点示范。提升科技小巨人企业、高层次人才（团队）创新创业企业、外向型企业提升专利管理综合能力，全年培育专利强企试点示范企业400家。
4、推进企业实施知识产权标准化管理。以高新技术企业、规模以上工业企业、上市企业和外向型企业为重点，大力推进《企业知识产权管理规范》国标贯标工作，全年培育贯标创建备案企业160家，国标和省绩效评价通过企业数80家。
5、培育知识产权密集型企业。以实施知识产权战略的行业领军企业为重点，深入实施省、市企业知识产权战略推进计划项目，提升企业知识产权综合能力，培育拥有产业国际竞争力和影响力的知识产权密集型企业。
（五）着力发展知识产权密集型产业

1、培育知识产权密集型园区。以创新型企业集聚度高、产业链配套完整的高新区、经开区、产业园区为重点，建立健全专利导航产业创新发展工作机制，建立知识产权密集型产业统计监测机制。各县（市）、区积极培育知识产权密集型产业，开展产业专利导航。

2、推进国家专利导航海洋工程装备产业发展实验区建设。健全海洋工程装备产业知识产权联盟工作机制。依托重点产业龙头企业试点专利储备运营项目，深入推进海洋工程装备产业专利运营基金发展。

3、深入开展知识产权区域布局试点。完善“市、县、镇”三级区域布局工作体系，完成知识产权资源匹配度分析及重点产业分析，建成南通市知识产权地理信息系统，着力构建以知识产权为导向的市场化资源配置机制。
（六）加快培育知识产权市场

1、推进国家知识产权投融资服务试点城市建设。深入实施《南通市知识产权投融资试点工作方案》，健全知识产权金融服务工作机制，支持各类金融机构创新知识产权投融资模式和产品，开展知识产权投融资服务，全年完成知识产权质押融资登记备案50笔，专利质押贷款额2亿元。

2、促进知识产权价值提升。依托市知识产权金融服务计划，支持高端服务机构联合银行、保险、企业等共同推动知识产权质押融资工作。探索建立知识产权交易运营服务平台，为知识产权价值评估、质押、许可及转让等提供“一站式”服务。引导企业为专利质押项目购买专利执行保险和融资保证保险，加快实现贷款、保险、担保捆绑的专利权质押融资项目落地，提升知识产权的市场价值。
（七）优化知识产权服务供给
1、推进知识产权服务业集聚发展。加快省知识产权服务业特色基地建设，推动崇川区实施省知识产权服务业集聚区建设。加大品牌知识产权服务机构引进和培育力度，引进2-3家高端服务机构入驻。

2、提升知识产权服务能力。完善知识产权创新创业托管服务工作机制，开展众创空间与通创荟创业项目知识产权保护托管，营造创新创业良好环境。健全知识产权服务业统计机制，完善服务机构备案管理制度，开展知识产权服务机构星级评定。
3、强化知识产权专业人才供给。完善知识产权高端人才引进政策，壮大知识产权领军人才和关键人才队伍。开展知识产权总裁总监、知识产权工程师等专题培训，加快企业知识产权人才队伍建设。推动江苏省南通国家高新区专利审查员实践基地建设。推动南通大学建立江苏省知识产权培训基地，组织参加江苏省第二届大学生知识产权竞赛。
（八）提升知识产权文化氛围

1、开展知识产权强市建设专题宣传。围绕市委、市政府知识产权强市建设部署，采取形式多样的宣传活动，大力宣传各县（市）区、各部门涌现的好经验、好做法，积极营造加快建设知识产权强市、深入实施知识产权战略的浓厚氛围。

2、组织“4.26知识产权宣传周”活动。制定《4.26知识产权宣传周活动方案》，召开《2017年度南通市知识产权发展状况》发布会。在南通电视台、《南通日报》、市政府网站等主流媒体加强专题宣传，及时发布相关活动信息。将“知识产权宣传周”活动与区域特色工作紧密结合，不断提高宣传周活动的社会影响力。
3、加大知识产权日常宣传力度。密切与新闻媒体的协作联系，拓展互联网宣传渠道。结合工作实际，围绕亮点、热点问题，加强信息挖掘和调查研究，对本地区知识产权重大活动、重要举措、工作成效，积极向《中国知识产权报》、《知识产权工作动态》、国家知识产权局和省局门户网站投稿。加大向市政府政务信息平台及《昨日要情》等专报信息的报送力度。

附件2
2018年度知识产权强市建设工作预期目标

	序号
	  区域

指标
	海安
	如皋
	如东
	海门
	启东
	通州
	崇川
	港闸
	市开发区
	合计

	1
	专利申请量（件）
	7000
	7000
	5000
	6500
	7000
	7000
	7000
	6500
	5000
	58000

	2
	发明专利申请量（件）
	2164
	3922
	500
	1629
	2681
	906
	1378
	678
	838
	14696

	3
	发明专利授权量(件)
	300
	300
	250
	300
	300
	300
	500
	200
	300
	2750

	4
	万人发明专利拥有量（件）
	32.06
	22.42
	15
	24.39
	24.57
	29.36
	28.65
	33.96
	60.35
	25.96

	5
	PCT专利申请量（件）
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	720

	6
	专利消零企业数（家）
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	60
	60
	80
	680

	7
	专利强企试点企业数（家）
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	60
	60
	80
	680

	8
	专利强企示范企业数（家）
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	15
	15
	20
	170

	9
	新增贯标创建企业数/国标和省绩效评价通过企业数（家）
	20/10
	20/10
	20/10
	20/10
	20/10
	20/10
	15/8
	15/8
	20/10
	170/86

	10
	专利质押融资登记数（笔）/金额（万元）
	6/2000
	6/2000
	6/2000
	10/5000
	6/2000
	6/2000
	6/2000
	6/2000
	6/2000
	58/21000

	11
	查处假冒专利案件数（个）
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	/
	640

	12
	专利侵权纠纷案件调处数（个）
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	/
	48

	13
	企业高管（总裁/总监）参培人数（位）
	5/10
	5/10
	5/10
	5/10
	5/10
	5/10
	5/10
	5/10
	5/10
	45/90

	14
	知识产权工程师参培发证人数（家）
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	10
	10
	15
	125

	15
	政务信息录用（省级以上）数（篇）
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	108

9